
0g 4/
3J-&

&t/
Anexa nr. 2

la Documentalia standard nr. I 15

din * 15 " 09 2021

Fileu, piept de gtrinE proaspAt f6rd os.

ambalajul producdtorului I kg,

ANUNT DE PARTICIPARE

I. Privind achizifionarea produselor alimentare pentru semestru I anul2025

II. Prin procedura de achizifie: Licita{ie publici Deschisi

Ill.Informa{ii generale despre autoritatea contractanti: COD CPV 15800000-6

IV. Informafii despre obiectul achizi{iei:

Lot.nr.l
Valoarea estimati a achizi fhri TVA.lei: 75000lei

Lot,nr.2
Valoarea estimati a ach

Denumirea autoritdtii contractante Centrul Municipal de Plasament qi

Reabilitare a Copiilor de Virstd

Fragedd

IDNO 100760101 1353

Adresa Bd. Cuza Yodd29l4

Numlru] de telefon/fax (022)77 -47 -ll, 57 -33-34,000-646

Adresa de e-mail a autoritetii contractante casapentrucopii@ gmail. com

Pagina web oficial6 a autoritetii contractante

Persoana de contact, num[ru] de telefon/e-mail Pisariuc Maria, Ala Tincu
(022)7 7 -47 - | r, (022) 57 -33 -3 4

casapentrucopii@ gmail. com

Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea

obfine accesul liber, direct, total qi gratuit la documentatia de

atribuire
(in cazul in care, din motivele prevdzute la art. 33 alin. (11) a Legii

nr. I 3 I /20 1 5 privind achizil i ile publice, nu se as igurd accesul liber,

direct, bfal Si gratuit, o menliune privind modul in care poatefi

acces atd document alia de atribuire)

casapentrucopii@ gmail. com

Tipul autoritdtii contractante gi obiectul principal de activitate
(Dacd este cazul, menliunea cd autoritateq contractantd este o

autoritate centrald de achizitie sau cd achizitia implicd ori ar putea

implica o altdformd de achizrtie comund) : ,

Servicii de recuperare a s6n6t6tii

fEri TV 60000 lei

realizare 72 ore



2 I 5 l 12000-6 $old de pui dezosat kg 350

$old de pui dezosat proaspdt, Cat I
,ln ambalajul producdtorului I kg
GOST 25391-82, termen dercalizarc
72 ore

Lot nr.3
Valoarea estimati a ach

Valoarea estimati a lei: 3000lei

Lot nr.4
Valoarea estimati a achi

Oud de gain[ durata durabiliti{ii
minimale de7 zile, categoriaA SM
89

Lot.nr.5
Valoarea estimati a ach

l58l I 100-7

Pdine din fiind de calitate superioarI
fortificatil cu Fe qi acid folic, feliat5,
ambalajul producdtorului, livrare
zilnicd
HG775 din03.07.2007

r58l I 100-7

Pdine din f6ind de secar5, fortificatd cu
Fe si acid folic, feliattr, ambalajul
producltorului.
HG 77 5 din 03 .07 .2007

1581 1 100-7

P6ine cu titrdfe, f6rd glute4 feliati"
ambalajul producitorului.
HG 775 din 03.07.2007

Lot nr.6

l58l I 100-7

Din f6in6 de griu, calitate superioard
aluat dospit din cozonac cu magiun,
ambalajul producdtorului 0,04 - 0,05

-0,07kg

l58l I 100-7 Chifle cu seminte

Din ffini de griu, calitate superioar[
aluat dospit din cozonac cu seminfe,
ambalajul producdtorului 0,04 - O,OS

-0,07k9

Chifle cu scorfigoarS

Din f6in[ de gritr, calitate superioarf,
aluat dospit din cozonac cu corifi,
ambalajul producdtorului 0,04 - 0,05

-0,07kg



Lot,nr.7
Valoarea estimati a achiziliei, frrilTvA,lei: 300000lei

Valoarea estimati a achi flri TVA 10000 lei

Lot nr. 9
Valoarea estimatl a achizi flrl TVA 20000 lei

Lot nr. 10
Valoarea estimati a ach

Lapte Oe vaci Pastettizat,2,5o/o,

ambalajul producdtorului I litru'

GOST 13277-79
I t55l I 100-4 Lapte pasteurizat litri 2000

kg 130

Srnfntlnd din laPte natural, l5o/o,1n

pahar 0,2-0,b kg sau Pachete de 0,5 kg,

ambalajul producltorului'

TU10.02.02.789.09-89

2 r5512200-2 Smdnt6nb grasd

3 15530000-2 Unt kg 500

Unt din smdntind dulce nesf,rat cu

con{inut de gtdsimi 7 2,5%q

pachete 0,200 kg, ambalajul

producltorului GOIT {f1-

4 15542000-9 Brdnz6 proasPdti kg 550

Brinzd de vaci 5%, Pungi 0'5 kg'

ambalajul producdtorului

PTMD6700400053-058

lifri 1200

e[ffi Oln tapte natural 2,5%o, Pungi

0,5 L, ambalajul Producbtortului,
GOST 4929-84

5 15500000-3 Chefir

Iaurt natural 2,6Yofdtdadaus de

zahdr, ambalajul produc[torutqlf !6 155513 10-l Iaurt natural kg
1000

kg 100

Brinzi cu pasta tare (cascaval) 45%;o,

ambalajul producdtorului pin6 la I kg'

fdrl grisimi vegetale, SM 218:2001
15544000-3 Brdnzd cu Pasti tare (cagcaval)

Lot nr. 8

Ulei vegetal, din floarea soarelui,

neraftnat, ambalaj ul producdtorului

4,6k91541 I 100-3

03222111-4

fbri TV



5 03222tt8-3 Gutui kg r00 Proaspete

6 03222t18-3 Pere kg 100 Proaspete

7 03222118-3
Kiwi

kg 100 Proaspete

8 03222118-3 Rodii ke 60 Proasoete

Lot nr. L1

Valoarea estimati a achizifiei, frrI TVA' lei:

Lotnr.12

Valoarea estimati a achizi{iei, ISrI TVA' 30000Iei:

d

80000 lei

03212100-1 Cartofi kg 2200 Proaspete, GOST 26545-85

2 0322trrr-7 Sfecl[ ro$ie kg 600 Ro;ie, GOST 26766-85

0322t112-4 Morcov kg 900 Proaspit SM SR 3278:2006

4 0322t113-l Ceapd uscati kg 300 Uscatii proaspIfi" SM 243:2004

f 03221250-3 Bostan kg 100 Proasplt

6 0322t4r0-3 Yarz6albd kg 1000 Proaspfl SM SR 1418:2006

03221420-6 Conopidd kg 150 Proaspiti (in ambalaj de polietelenf,)

8 03221300-9 felina rdddcind kg 50 Rdddcinl proaspitil

9 0322t4r0-3
Varz[,,Pekin,,

kg t20 Proasp6t (in ambalaj de polietelenl)

l0 0322t410-3 Verdeafi kg 30
Proasp[t.ii,p6trunjel, mdrar verde
(frunze)

I 0321 1300-6 Otez kg r20
Bob rotund tntreg,cat I ,in pachete de

lke..GOST 6292-93

2 03212213-6 Mazdre uscati kg 30
Boabe lntregi glefuite, in pachet de I
ke. PTMD6738869887-

3 03221210-l
Linte alimentarl kg 30 Boabe intregi, in pachete de 0,5- I kg

4 03221210-r Fasole kg 20 Uscate, pachet de I kg

f rs6r2t00-2 F6ind de gr6u kg
80

Fortificati cu Fe qi Ac folic, calitatea
superioard, SM 202:2000
ambalaiul oroducdtorului l-2 ke

6 r5612210-6 Flind de porumb kg 80
Malai extra, pachet de I kg,
cosr 6002-69

15613380-5 Fulgi de ovdz kg 80
Mlrunt, pachet 0,5 kg
PTMD67-38869887

8 15625000-5 Grig kg 100
Crupd,pachetde I kg,
PTMD6738869887405

9 1 5850000-l Paste f6inoase integrale kg 100
Din fdin6 intcgnld, gnrya'C", chsa

I *Spicu;of

HG775 din 03.07.2007

l0 15872400-5 Sare kg 80
Iodafl, pachete de I kg
GOST 1383G97

ll 15613300-l Crup[ de orz kg EO
MSrunt4inpehefede I kg
PTMD673886!n87{p4

4



t2 15613300-l Crupd de grdu kg 80
MaxuntA, in pachet de I kg,

TUl5.6-30150670-001 :2005

l3 15613300-l Crupe de mei kg 80
iin pachet de I kg
GOST 572-60

l4 15613300-l
Hriqcd

kg. 120
Bob tntreg, pachete de I kg,
GOST 5550-74

l5 15613300-l
Cus-cus kg 40 Pachete I kg

16 15613300-r
Bulgur kg 50 Pachete I kg

Lot nr. 13

Lot nr. 14
Valoarea estimatl a achizifiei, flri TVA,lei: 15000Iei

leiValoarea estimati a ach flri TVA.lei: 40000

I 15321000 Suc din fructe litri 500

Suc 100% din fructe cu mai pulin de 50 gr

de zah[ruri libere per 100 ml, ambalajul

producItorului 0,200 ml
HG nr. 520 dn 22.06.2010

2 153221002 Suc din tomate litri r00

Suc natural cu miez din tomate, ambalajul

producdtorului 0,2 ml

HG nr. 520 dn 22.06.2010

J rs33t4623 MazAre la cutie kg 100

Maz}rre conservati din soiuri cu bob

zbircit, ln borcane de sticl[ ambalajul 0,42

-0,7 kg
HG nr. 520 dn 22.06.2010

4 15300000-l Tomate ln suc propriu kg 30

Tomate cu coaj[ in suc propriu, ambalaj

0,7 kg
HG nr. 520 dn 22.06.2010

5 15800000-6
Suc din fructe( pentru sugari

de la 4 luni)
litri

100

Suc din fructe ln asortiment pentru sugari

de la 4 luni, ambalajul producdtorului

0,18 ml
HG nr. 520 dn 22.06.2010

6 15800000-6
Piure din fructe (pentru sugari

de la 4 luni)
kg 100

Piure din fructe ln asortiment pentru

sugari de la 4 luni, ambalajul

producdtorului 0,2 kg

HG nr. 520 dn 22.06.2010

t5332291-0 Dulceafi kg 30
Din fructe ( vigine, cirege, nuc6,)

ambalajul producltorului 0,3 kg

8 1533229r-0 Gem kg 30
Gem din fructe autoctone, ambalajul 0,3

kg

Prune uscate fdr6 sdmbure, f6rd
t5332410-l

Caise fdrl sdmbure uscate, ambalajul
r53324r0-l

Fructe uscate in asortiment fdrd fum
(mere, pere, prune), ln ambalajul
producdtorului 1- 5 kg
GOST 28501-90

t5332410-l

Fdrd simbure, culoarea aurie,

ambalajul producdtorului 0,1- 0,2 kg15332410-l



Lot
50000 leiValoarea estimati a ach fhri TV lei:

I 15821200-r Biscuili cu lapte kg 100

Biscuili din ldin6 integrald cu lapte' ldri
grasimi hidrogenizate qi ulei de palmier,

pentru copii, in ambalajul producdtorului

0,5-l kg, cutie de carton

2 15821200-l Biscuili cu fructe uscate kg 30

Biscuiti din fdini integrald cu fructe

uscate, fdrl graSimi hidrogenizate qi ulei

de palmier, pentru copii, in ambalajul
oroducdtorului 0.5-l ke, cutie de carton

3 15821200-l Biscuili cu seminfe kg 20

Biscuifi din pind integralI cu seminle,

fdrd grasimi hidrogenizate 9i ulei de

palmier, penfiu coPii, ln ambalajul
nrnduc[torului 0-5-l ke. cutie de carton

4 15821200-l Biscuili din ovdz kg 100

Biscuili din f6in6 integrald din ovEa fdrd

grasimi hidrogenizate 9i ulei de palmier'
pentru copii, in ambalajul producdtorului

0.5-l ke, cutie de carton-

5 15821200-l
Biscuili din ovtrz cu fructe
uscate

kg 30

Biscuifi din fdinl integralI din ov6z cu

fructe uscate, flrd grasimi hidrogenizate
gi ulei de palmier, Pentru coPii, in
ambalajul producdtorului 0,5'l kg, cutie

de carton

6 15821200-1 Biscuili din ovdz cu nuci kg 20

Biscuiti din f6in6 integrald din ovdz cu

nuci, f?trd grasimi hidrogenizate gi ulei de

palmier, pentru coPii, ln ambalajul
producitorului 0,5 -l kg, cutie de carton

7 15821200-l Covrigi cu adaus de tarite kg 200

Covrigei din fAini integral6, dulci, cu

adaus de tf,rdte, ambalajul producltorului
l-3kg,
HG 775 din 03.07.2007-

8 15812200-5 Covrigei cu arom6 de vanilie kg 100

Covrigei din f6in6 integraltr, dulci, cu

aroma de vanilie, ambalajul
producdtorului 0,5 - I kg, HG 775 din
03.07.2007

9 I 58423 10-8 Bomboane cu fructe uscate kg 20

Bomboane cu fructe uscate, cu confinut

mai mic de 15 gr zaharuri la 100 gr
produs, fdri alcool, ambalajul
produc[torului, cutie de carton 2-3 kg

l0 158423 10-8 Bomboane cu nuci, alune kg 20

Bomboane cu nuci, alune, cu con{inut
mai mic de 15 gr zaharuri la 100 gr
produs, fdrl alcool, ambalajul
produc[torului, cutie de carton 2-3 kg

Lot nr. 16
0000leiValoarea estimatl a ach f?irI TV lei:

r5863000-5
Ceai negru frunze m65cate

kg 4
Ceai negru frunze mdqcate,0,l-0,2
kg, ambalajul producitorului

2 15863000-5
Ceai din fructe

kg 5

Ceai din fructe uscate autoctone
(m6r, gutui, vigine), ambalajul
producitorului 0,07 -
0, 100 gr

J 15863000-5 Fitoceai kg J

Ceai din ierburi:
muqejel, melis4 mlcieg) Pachetele
0.1-0,2 er



4 15863000-5 Cacao kg J

Cacao pra{ ce se folosegte in
bdutur6, 0.1-0.2 kg, ambalajul
nrodrrcafnnrhri

) 15863000-5 Drojdie uscati kg 0,5
Drojdie uscat6 pachete de 7gr,
ambalaiul producatorului

Lot nr.l7
Valoarea r

a)
9.Admiterea sau intezicerea oferteloi
lO.Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului: neobligatoriu
11'Documentele/cerin{ele de calificare/selec}ie pentru operatorii economici includ
urmitoarele:

v. condi{ii de participare (in mrsura care sunt deja cunoscutE)

l.Contract de achizifie rezerv^t atelierelor protejate.
2.Tipul contractului: Vinzare-cumpirare
3.Termenul qi condifiile de livrare solicitat (durata contractului): 01.01.2025 pini la
30.06.2025. Livrare sinfimineli- lq nenes itqto I nrrrt nai-o r:-,---^^ -:r-:^:
4.Termenul de valabilitate a contractot,,i 1t*i;. O t,roi lOLOteOZS-n.OeZOZSl.
5' Locul de livrare a proiluselor sau locul prestirii serviciilor: Centrul Municipal de plasament

1i |galilitare a copiilor de Vdrstd Fraged6, mun. chiqindu bd.cuza yodd,29/4
6. Modalitatea de efectuare a evaluirit, 

""t -"t -t" "."tT.Criteriul de evaluare aplicat pentru ;di"de.".-" .o"t"actului 
"" fl, ."fg"f -f. pf*

8'Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedFtehnico - economic,
precum gi ponderile lor:

estimatl a ach frrI TVA,lei: 70000lei

I 15800000-6 Amestec lactat pentru nou -
ndscuIi kg; 100

Amestec lactat universal pentru
sugari,'formula de inceput qi
continuare, cu vdrsta cuprinsE intre
0 - 12 luni, ambalajul producdtorului
0,3-0,4 ke

2 r5800000-6 Terciuri pentru sugari de la 4 luni kg t0

Terciuri prafdin cereale (hriqcd"
ovdz) fdrd lapte, preparate extempore
pentru copii dinj primul an de viattr,
de la 4 luni, ambalajul producdtorului
0,2-0.25 ke

J 15800000-6 Terciuri pentru sugari formula 6+ kg 10
Terciuri din cereale cu fructe $i
lapte, formula 6 +, ambalajul
nrndrrcltonrfiri n 7-O't< Ld

Cerere de participare Semnat electronic de cdtre operatorul
economic, conform anexei nr. 7

Semnat electronic de c6tre operatorul
economlc

Obligatoriu

Declarafia privind valabilitatea
ofertei

Semnat electronic de cdtre operatorul
economic, conform anexei nr. 8



4 Certificat de inregistrare a
intreprinderii

copia originalului emis de Camera
inregistririi de Stat (Ministerul
Dezvoltdrii Informalionale), confirmat6
prin aplicarea semniturii electronic

Obligatoriu

5 Certificat de atribuire a contului
bancar

copia - eliberati de bancd de(indtoare de

cont
Obligatoriu

6 Certificat de efectuare
sistematicd a pl61ii impozitelor,
contribu{iilor

copia - eliberat5 de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului - conform
cerintelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii M6ldova)

Obligatoriu

7 Ultimul raport financiar Copia, confirmati prin semnSfura
electronic

Obligatoriu

8 Oferta de pre{- Specificafii de

prel
Anexa nr.23 din Documenta{ia Standard
confirmatE prin semndtura electronic.

Obligatoriu

9 Oferta tehnic6- Specifica{ii
tehnice

Anexa nr.22 din Documenta(ia Standard
confirmat6 prin semndtura electronic.

l0
Certifi cat de conformitate
@eclaratia de conformitate
pentru produse lactate)

copia originalului, eliberat de
Organismul de certificare acreditat in
Sistemul National de Acreditare,
Sistemul NaJional de Evaluare a

Conformitdlii al Republicii Moldova,
Centrul de Metrologie Aplicati qi

Certificare - confirmati prin semndtura
gi qtampila Participantului

Obligatoriu

l1 Informalie privind asocierea
Anexa nr.l l din Documenta{ia Standard Oblisatoriu

t2
Garanfia pentru oferti Anexa nr.9 din Documenta{ia Standard Obligatoriu

l3 AutorizaJie sanitar-veterinarl pe

unitate de transport (pagaport

sanitar)

copia, confirmati prin aplicarea
semniturii qi gtampilei Participantului

Obligatoriu

t4 FiEa medicald a qoferului Semnat electronic de c[tre operatorul
economic

Obligatoriu

15 Lista fondatorilor operatorilor
economici (numele, prenumele,
codul personal)

copia, confirmat6 prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu

t6 Autorizalia san itar[ veterinarl
de funcfionare

copia, confirmati prin aplicarea
semniturii gi gtampilei Participantului

Obligatoriu

t7 Certificat de detinere a

abatorului sau contract cu
asemenea abator

original - eliberat de Participant; Obligatoriu

l8 Certifi cat de inofensivitate copia originalului, eliberat de Ministerul
Agriculturii 9i Industriei Alimentare al
Republicii Moldova, Agen{ia Na{ionald
pentru siguranfa alimentelor - confirmati
prin semndtura gi qtampila Participantului

Obligatoriu

l9 Raport de incerc6ri (produse
vegetale)

copia, confirmat5 prin aplicarea
semndturii qi gtampilei Participantului

Obligatoriu



20 Certificat de calitate gi de
provenienl5 a materiei prime
(fain6, grdu)

copia, confirmati prin aplicarea
semnlturii qi gtampilei Participantului

Oblisatoriu

2l Certificat de deJinere a stocului
de frini/griu, necesar
?ndeplinirii contractului de
achizilie pe o perioadl de cel
putin 10 zile

copia, confirmatd prin aplicarea
semnlturii gi gtampilei Participantului

Obligatoriu

22 Certificat de de{inere a
laboratorului atestat pentru
efectuarea conholului permanent
asupra calitdtii sau contract cu
asemenea laborator

Originalul eliberat de Participant; Obligatoriu

23 ,,Certifrcat de inspectie a calitelii
cerealelor gi a derivatelor
cerealelor"

Copia originalului eliberat de Agen{ia
Nationald pentru Siguranf5 Alimentelor,
confirmati prin semndtura gi gtampila
Participantului

Obligatoriu

24 Sistemul de Management al
Calitdtii gi Siguran{a
Alimentelor (produse de origine
animalierl)

SM GOST R 51705.1:2002 Facultativ

12. Operatorii economici interesafi pot ob(ine informafie suplimentari de la autoritatea
contractantl qi familiarua cu cerinfele documentafiei de atribuire la adresa indicati
mai jos:

a) Denumirea autoritdtii contractante: Centrul Municipal de Plasament gi Reabilitare aCopiilor
de Vdrstd Fragedd;

b) Adresa: mun. Chiqindu bd.CuzaYodd,29l4;

c) Tel (022) 57-33-341 /asistentamedicalS dieteticiana, (022)77-47-ll /contabilitatea;

d) Fax:022-000-646;

e) E-mail: casapentrucopii@gmail.com;

D Numele gi funcfia persoanei responsabile: contabili qefr - Pisariuc Maria, juristconsultd -Ala
Tincu

Setul de documente poate fi obtinut la aceeagi adresS, dup6 depunerea cererii de participare (cu
indicarea cIard, a denumirii, adresei, numdrului telefonului de contact gi numelui persoanei
imputernicite de c6tre Participant).

Aditional setul de documente poate fi oblinut on-line la adresa:
+,In cazul oblinerii setului de documente din resursele on-line,
cererea de participare in conformitate cu Art. 32(4) a Legii
achizigiile publice.

13. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
14. Limba sau limbile in care acestea trebuie redactate: limba de stat.
15. Garanlia pentru oferti:
Toate ofertele trebuie sd fie insolite de garanlie pentru ofertd in valoare de l%o. in form6 de:

- Garan{ie bancari sau Transfer bancar.

Plata prin transfer se va efectua in adresa Centrul Municipal de Plasament gi Reabilitare a Copiilor
de vdrsti FragedS" cu nota "Garanfia pentru ofertd la procedura de achizitie nr. din

decembrie 2024, conform urmdtoarelor detalii :

agentul economic poate depune
Nr. 131 din 03.07.2015 privind



(a) beneficiarul pl6tii: Centrul Municipal de Plasament gi Reabilitare a Copiilor de Vdrsta Fragedi;

(b) datele bancare:

(c) codul fiscal: 1007601011353;

(d) COD IBAN: MD35TRPCDV518410A00981AA

(e) codul bancii: TREZMD2X

(0 MF Trezoreria de Stat

16. Garanfia de buni execufie a contractului: 10%.
COD IBAN : MD59TRPCDV518440A00981AA , '

17. Forma juridicl de organizare pe care trebuie si o ia asocierea grupului de operatori
economici clrora li s-a atribuit contractul: Nu se cere.

18. Denumirea gi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor: Agenfia
Nalionald de solulionare a contestafiilor.

19. Contractul nu intrii sub incidenla Acordului OMC.

20. Valoarea estimatd, a achnitiei, fIrI TVA,lei: 943 000,00 lei.

Conducitorul grupului de lucru: Ana MORGULEAC

l0


